
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA

2 0 1 2

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R



1

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Obsah

1. Projekt Zdravé město WHO / Místní Agenda 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2. Statut a poslání (dle Stanov NSZM ČR, § 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3. Členové NSZM ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

4. Služby pro členy NSZM ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

5. Aktivity NSZM ČR na národní a mezinárodní úrovni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

6. Hospodaření a projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

7. Spolupráce s partnery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

8. Orgány a vnitřní chod NSZM ČR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Co říkají Zdravá města, obce a regiony o přínosech členství?

…„Zdravé město“ je pro nás prestižní značkou 

…členství nám přineslo navýšení rozpočtu, máme více úspěšných projektů

…díky spolupráci s asociací umíme lépe komunikovat s občany i partnery města

…naše ukázkové aktivity dokážeme nyní lépe „prodat“ a medializovat 

…zlepšila se komunikace v rámci úřadu, dokážeme lépe strategicky řídit



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

2

1. Projekt Zdravé město WHO / Místní Agenda 21

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní or-
ganizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé měs-
to (WHO Healthy Cities Project), ke kterému při-
zvala nejvýznamnější evropské metropole. Během 
patnácti let se do projektu zapojilo 1300 Zdravých 
měst, obcí a regionů ve více než 30ti evropských ze-
mích. Zdravá města realizují místní Agendu 21, 
jsou součástí Evropské kampaně udržitelných měst 
a obcí (Aalborgská charta). 

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu zača-
ly realizovat i v České republice. V roce 1994 vytvořilo 
jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní 
síť Zdravých měst České republiky (NSZM ČR), kte-
rá dnes zastřešuje stovky měst, menších obcí, kraje 
i mikroregiony.

NSZM ČR je v současné době jedinou municipální 
asociací v ČR, která má ve svém statutu systematicky 
podporovat praktickou realizaci hodnot: udržitelný 
rozvoj, zdraví a kvalita života v podmínkách měst, 
obcí a regionů.

Ve Zdravých městech, obcích a regionech lze najít 
dobrý příklad toho, co v praxi znamenají pojmy míst-
ní Agenda 21 (strategické plánování s uplatněním 
principů udržitelného rozvoje na místní úrovni, s ak-
tivním zapojováním veřejnosti) i LEHAP (Místní akční 
plán zdraví a životního prostředí), a zejména celková 
„dobrá správa věcí veřejných“ (Good Governance). 

Ačkoliv Zdravé město, obec, region má organizační 
zázemí úřadu, není pouhou „úřední aktivitou“. Je ze-
jména projektem komunitním – otevírá se prostor 
pro posilování aktivity a zájmu obyvatel.

V souhrnu lze říci, že Zdravá města, obce a regiony se 
promyšleně snaží utvářet město (obec, region) jako 
kvalitní a příjemné místo pro život na základě doho-
dy s jeho obyvateli. Věří, že občané získají „zdravý pa-
triotismus“, že lidé budou svou komunitu i krajinu 
považovat za svůj domov a budou o ně také takto 
pečovat.

Nástrojem k realizaci mezinárodních programů 
Zdravé město (ZM) a místní Agenda 21 (MA21) je 
v prostředí Zdravých obcí a regionů ČR Metodika 
NSZM. Tyto praktické návody a postupy asociace 
průběžně vytváří ve spolupráci se svými členy a od-
bornými partnery již 19 let. 

Metodika vznikla a je rozvíjena ve spolupráci s řa-
dou odborných partnerů, např. Univerzitou Karlo-
vou a dalšími vysokými školami, resorty, členy Rady 
vlády pro udržitelný rozvoj a rovněž s regionálními 
odbornými institucemi. Metodika získala titul „Svě-
tový projekt EXPO 2000“. V roce 2010 obdržela 
NSZM ČR reakreditaci evropské národní sítě OSN-
WHO, kterým WHO akredituje národní sítě vůči me-
zinárodním standardům. V roce 2003 získala NSZM 
ČR za svoji činnost Cenu ministra životního pro-
středí. V roce 2006 postoupila do celosvětového 
finále ceny OSN za prosazování kvality ve veřejné 
správě (UN Public Service Awards) a získala Cenu 
Ministerstva vnitra za inovaci v  územní veřejné 
správě za informační systém pro strategické řízení 
– DataPlán NSZM. 

NSZM ČR je akreditovanou vzdělávací institucí 
(akreditace MV ČR).

Přínos členství v NSZM ČR
•	 zastřešení významnou mezinárodní autoritou 

(OSN-WHO)

•	 principy a doporučení EU a OSN pro strategic-
ký rozvoj

•	 informace,	služby	k	finančním zdrojům (dotace, 
fondy EU)

•	 síťová spolupráce, výměna zkušeností v ČR 
i zahraničí

•	 pomoc	při	zpracování kvalitní strategie rozvoje
•	 spolupráce	s odbornými partnery v ČR i zahraničí

•	 dobrá	vizitka vůči zahraničí a návštěvníkům



3

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1. Národní síť Zdravých měst České republiky (dále 
jen „NSZM ČR“ nebo „asociace“) je zájmovým 
sdružením právnických osob, založeným dle usta-
novení § 20f a následujících zákona č. 40/1964 
Sb., občanského zákoníku v platném znění.

2. Členem NSZM ČR může být municipalita České 
republiky, sdružení municipalit a jiná právnická 
osoba nemunicipálního charakteru, která se roz-
hodne respektovat Stanovy a postupovat k napl-
nění poslání asociace.

3. Posláním asociace je propojovat municipality 
a odborné organizace v České republice ke spo-
lupráci v systematické podpoře zdraví a kvality 
života a k aktivnímu uplatňování udržitelného 
rozvoje na místní, regionální, národní i meziná-
rodní úrovni.

4. Členstvím v NSZM ČR vyjadřují členové vůli podle 
svých možností podporovat, propagovat, realizovat 
a rozvíjet dlouhodobé programy „Projekt Zdravé 
město WHO“ (dále jen „PZM“) a „místní Agenda 21“ 
(dále jen „MA21”), které vycházejí z dokumentu Svě-
tové zdravotní organizace (WHO) „Zdraví 21“ a z do-
kumentu OSN „Agenda 21“.

2. Statut a poslání (dle Stanov NSZM ČR, § 1)

Schéma PZM a MA21

Více informací k Metodice NSZM ČR je uvedeno na str. 7.



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

4

3. Členové NSZM ČR

Členové NSZM ČR [  města, obce, městské části |  mikroregion |  kraj]

Členství v asociaci
Regiony
Kraje: Jihomoravský, Liberecký, Plzeňský, Vysočina
Mikroregiony: Drahanská vrchovina, Kroměřížsko, 
Krušné hory-západ, Kuřimka, Letovicko, Matice Slez-
ská, Novoměstsko, Podralsko, Prácheňsko, Sdružení 
obcí Hlučínska, Střední Vsetínsko, Svazek obcí Hamr, 
Svazek obcí regionu Třeboňsko, Telčsko, Třebíčsko, 
Třemšín, Valašskomeziříčsko-Kelečsko, Velkomezi-
říčsko-Bítešsko, Větrník

Města a obce
Adamov, Bolatice, Bory, Boskovice, Brandýs n.L.-
-Stará Boleslav, Brno, Břeclav, Česká Lípa, Český 
Brod, Dačice, Desná, Dobříš, Frýdek-Místek, Hlinsko, 
Hlučín, Hodonín, Chrudim, Jesenice, Jihlava, Jilem-
nice, Kácov, Karlovice, Karlovy Vary, Klatovy, Koleč, 
Kopřivnice, Kouřim, Krnov, Kroměříž, Křídla, Křižany, 

Křižánky, Kuřim, Letovice, Litoměřice, Lomnice nad 
Popelkou, Mladá Boleslav, Moravská Třebová, Mše-
no, Nové Město na Moravě, Okříšky, Opava, Orlová, 
Ostrov, Pelhřimov, Počátky, Poděbrady, Praha 7, Pra-
ha 14, Praha 18-Letňany, Praha 19, Praha 21-Újezd 
nad Lesy, Praha-Dolní Počernice, Praha-Libuš a Pís-
nice, Praha-Slivenec, Prachatice, Prostějov, Přeštice, 
Příbram, Rožmitál pod Třemšínem, Říčany, Skot-
nice, Slaný, Strakonice, Strančice, Strašín, Strážek, 
Šternberk, Štětí, Tábor, Telč, Třebíč, Třeboň, Turnov, 
Uherské Hradiště, Uherský Brod, Ústí nad Labem, 
Valašské Meziříčí, Varnsdorf, Velké Meziříčí, Velký 
Beranov, Vsetín, Zákolany, Zlaté Hory

Organizace
Centrum inovací a rozvoje

Aktuální přehled členů NSZM ČR
www.ZdravaMesta.cz/clen

Moravskoslezský
kraj

Zlínský
kraj

Olomoucký
kraj

Jihomoravský 
kraj

Vysočina

Pardubický
                kraj

Královéhradecký
kraj

Středočeský 
       kraj

Praha

Jihočeský
kraj

Plzeňský
kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský
kraj

CELKEM: 107 municipalit s regionálním vlivem na 2250 měst a obcí s 3,7 milionem obyvatel (37 % 
populace ČR) 



5

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Rozšiřování členské základny



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

6

Kvalita postupu členů

Členové NSZM ČR jsou metodicky vedeni k postupu 
v souladu s oficiálními Kritérii MA21, která představují 
postup ke kvalitnímu ZM a MA21. Sada Kritérií MA21 je 
oficiálně zastřešena Radou vlády pro udržitelný rozvoj 
a jejich plnění je sledováno ve veřejně přístupné Data-
bázi MA21 (www.ma21.cz). Postup v souladu s Kritérii 
MA21 je od počátku roku 2006 zároveň začleněn Mi-
nisterstvem vnitra mezi oficiální metody kvality ve ve-
řejné správě. V roce 2012 naplňovaly municipality jed-
notlivé sady Kritérií MA21 rozpracované pro malé obce 
(do 2 tis. obyvatel), obce, statutární města, kraje a mik-
roregiony. NSZM ČR se na zpracování sad pro jednotlivé 
typy municipalit aktivně podílela. Kritéria jsou členěna 
do čtyř hlavních kategorií kvality (D, C, B, A) a zahrnu-
jí i „startovací“ skupinu „Zájemci“. Každá z těchto kate-
gorií má vlastní kritéria a měřitelné ukazatele, kterými 
lze hodnotit úroveň procesu MA21 v dané municipalitě 
(tj. obci/městě/regionu).

V roce 2012 dosáhly členské municipality NSZM 40 
pokročilých umístění v rámci Kritérií MA21, když 
splnily požadované ukazatele a v databázi se umís-
tily v kategorii „C“ a „B“. Většina pokročilých realizá-
torů MA21 v roce 2012 jsou členy NSZM ČR.

Pokročilí členové asociace postupují koncepčně k pod-
poře zdraví obyvatel města či regionu, v souladu s me-
zinárodními programy Světové zdravotní organizace 

„Zdraví 21“ a „Zdraví 2020“. Mezi celkem 10 realizá-
torů těchto koncepcí patřili v uplynulém roce 2 kraje 
se schválenou „Zdravotní politikou“ (Liberecký kraj, 
kraj Vysočina) a 8 měst disponujících „Zdravotním plá-
nem“ (Brno, Hodonín, Chrudim, Jihlava, Litoměřice, Tá-
bor, Ústí nad Labem, Vsetín). Další 3 města se na tento 
koncepční přístup připravují a mají zpracovanou vstup-
ní Analýzu zdravotního stavu obyvatel, či širší Profil 
zdraví (Mladá Boleslav, Prostějov, Třebíč).

Kategorie „B“ (velmi pokročilí): Chrudim, Kopřivnice, 
Litoměřice, Prostějov, Vsetín, malá obec Křižánky a mik-
roregion Drahanská vrchovina

Kategorie „C“ (středně pokročilí): Bolatice, Český 
Brod, Dobříš, Hlinsko, Hlučín, Jihlava, Jilemnice, Kar-
lovy Vary, Klatovy, Letovice, Mladá Boleslav, Moravská 
Třebová, Mšeno, Nové Město na Moravě, Orlová, Praha 
7, Praha 14, Praha 18, Praha 21, Praha-Dolní Počernice, 
Praha-Libuš, Prachatice, Přeštice, Říčany, Strakonice, Tá-
bor, Třebíč, Turnov, Uherské Hradiště, Ústí nad Labem, 
Valašské Meziříčí, Velké Meziříčí, kraj Vysočina 

Kategorie „D“ (mírně pokročilí): Adamov, Bory, Bran-
dýs n.L.-Stará Boleslav, Dačice, Frýdek-Místek, Hodonín, 
Karlovice, Krnov, Křídla, Kuřim, Okříšky, Opava, Pelhři-
mov, Počátky, Štětí, Třeboň, Uherský Brod, svazek obcí 
Větrník 

Místní Agenda 21
www.MistniAgenda21.cz

Oficiální evidence MA21 v ČR – 2012, zdroj: CENIA, www.ma21.cz



7

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

4. Služby pro členy NSZM ČR

Metodika NSZM ČR

Nástrojem k realizaci PZM a MA21 ve Zdravých 
městech, obcích, regionech ČR je Metodika NSZM 
ČR, kterou po dobu téměř 20ti let asociace vytváří 
a rozvíjí. Na zkušenostech NSZM ČR staví i obecná 
Metodika MA21; postup Zdravých měst byl inspi-
rací pro Kritéria MA21 v České republice. Metodika 
je souborem navzájem propojených doporučení, 
která jsou formulována na základě zkušeností řady 
pokročilých členů asociace NSZM ČR – měst, obcí, 
mikroregionů i krajů. Jejím cílem je podat přesné 
návody pro postup k uplatňování udržitelného roz-
voje, podpory zdraví a kvality života na místní a re-
gionální úrovni v ČR.

Metodika NSZM ČR
www.metodika.ZdravaMesta.cz

Databáze strategií
www.Databaze-Strategie.cz

Brána kvality - Databáze strategií

Valná hromada NSZM ČR schválila dlouhodobý 
program Brána kvality / Pyramida kvality, který 
má přinášet propojení informací napříč jednotli-
vými úrovněmi veřejné správy: od národní, přes 
krajskou a mikroregionální až po jednotlivá města 
a obce. Součástí programu jsou konkrétní téma-
ta se vztahem k udržitelnému rozvoji, jako jsou 
udržitelná energetika či doprava, podpora zdraví, 
udržitelná spotřeba a výroba i další oblasti. Ve spo-
lupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj NSZM ČR 
v roce 2012 dále rozvíjela unikátní nástroj - „Da-
tabáze strategií“ (viz obr.). Nejedná se pouze 
o národní knihovnu strategických dokumentů, ale 
o sofistikovaný databázový systém, který má při-
spět k celkovému zlepšení strategického řízení na 
všech úrovních veřejné správy v České republice. 
Dokáže tematicky a funkčně propojovat strategic-
ké cíle, opatření a další zadané parametry od me-
zinárodní úrovně, přes dokumenty ministerstev 
a celostátních institucí, až na regionální a místní 
úroveň. Z toho důvodu je Databáze využívána jako 
nástroj pro kohezní politiku ČR v období 2014-
2020. Databáze strategií funguje na platformě uni-
kátního info-systému DataPlán NSZM ČR. 

Portál: Metodika NSZM ČR Portál: Databáze strategií

Osobní konzultace pro členy Počet akcí 
v roce 2012

Konzultace pro členy 101
Komunitní plánování - Veřejná fóra 43
Celostátní akce k dobré praxi 3
Metodické a konzultační semináře 1
Akreditované vzdělávání 11
Školení k práci s DataPlánem 4
Prezentace na akcích mimo NSZM ČR 9
Mezinárodní akce a jednání 4



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

8

Asociace se dlouhodobě zaměřuje na oblast strate-
gického řízení. Informační systém „DataPlán NSZM“ 
umožňuje systémový přístup ke sledování strate-
gických cílů, projektů a finančních prostředků ve 
městech, obcích a regionech. 

V databázovém prostředí systému lze přehledně 
pracovat s veškerou strategickou dokumentací jed-
notlivých měst, obcí a regionů vč. stanovení jedno-
značných odpovědností. Z pohledu uživatele jde 
o jednoduchý a příjemný on-line nástroj, k jehož 
využívání není nutná žádná instalace. Uvnitř se však 
jedná o poměrně složitý systém databází, které pro-
pojují různé druhy strategických dokumentů i aktu-
álně probíhajících aktivit. Důležitou funkcí je sledo-
vání indikátorů úspěšnosti plnění strategických cílů 
a jejich provázání s rozpočtem.

DataPlán NSZM byl v roce 2006 oceněn Cenou Mi-
nisterstva vnitra ČR za inovaci. DataPlán NSZM 
tvoří systémový základ pro celostátní „Databázi 
strategií“ (viz str.7), kterou propojuje až na úroveň 
jednotlivých krajů, měst, obcí a mikroregionů.

DataPlán NSZM ČR
www.DataPlan.info

Příklady dobré praxe jsou osvědčené postupy a ře-
šení, které v sobě zároveň zahrnují prvky inovace, 
nové myšlenky a nápady. Jejich shromažďování vy-
tváří prostor a motivaci pro vzájemné učení se jeden 
od druhého, sdílení know-how a zkušeností. 

Aby bylo možné jejich efektivní využití, vytvořila 
NSZM ČR Databázi DobráPraxe, kde jsou tyto pří-
klady k dispozici. Tato veřejně přístupná databáze 
slouží jako přehledný a uživatelsky přátelský inter-
netový nástroj, který pomáhá jednotlivé příklady 
shromažďovat, systematicky třídit a poté nabízet 
zájemcům z řad státní správy a samosprávy, nezis-
kovým organizacím, soukromému sektoru, ale i zá-
jemcům z řad široké veřejnosti.

V roce 2012 se nadále rozvíjejí tzv. Tematické krouž-
ky, které vytipovávají oblíbená témata a umožňují 
napřímo sdílet konkrétní informace o postupech 
či akcích. Patří sem například aktivní a zdravé stár-
nutí, studentské parlamenty, pohyb a mnohá 
další. Zároveň téměř 200 osvědčených postupů  
z 50 míst doplňují každodenní drobné denní stříp-
ky a inspirace.

Databáze DobráPraxe
www.DobraPraxe.cz

Portál: Dobrá Praxe



9

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Semináře a školení pro koor-
dinátory a politiky PZM a MA21

Pro vzdělávání ke kvalitní realizaci Projektu Zdravé 
město a místní Agendy 21 zajišťuje NSZM ČR školení 
pro koordinátory PZM a MA21 a další zájemce.

Akreditované vzdělávání NSZM ČR
NSZM ČR získala v roce 2004 akreditaci Ministerstva 
vnitra pro vzdělávání pracovníků samosprávních 
úřadů. Vzdělávání je pro členské municipality posky-
továno bezplatně. V roce 2010 úspěšně proběhla re-
akreditace obou vzdělávacích programů.

Akreditovaný vzdělávací program: „Místní Agen-
da 21 a Projekt Zdravé město WHO“
V roce 2012 proběhly školicí akce:

•		 Jarní škola NSZM ČR (hlavní téma: Metody 
a techniky práce s veřejností, Teorie komunikace 
a komunikační dovednosti, Příprava a vedení ku-
latých stolů)

•		 Letní škola NSZM ČR (hlavní téma: Medializace 
značky „Zdravé město“, Umění argumentace, vy-
jednávání v rámci úřadu)

•		 Podzimní škola NSZM ČR (hlavní téma: Tvorba 
a řízení projektu, Finanční zdroje, Strategické plá-
nování a řízení)

Součástí všech tematických bloků je nácvik využití 
vybraných informačních technologií pro práci ve ve-
řejné správě.

Akreditovaný vzdělávací program: „Principy udr-
žitelného rozvoje v  návaznosti na strategické 
plánování a kvalitu života“
•	 V roce 2012 byl vzdělávací program realizován ve 

městě Říčanech, Klatovech, Prachaticích, Opavě, 
Prostějově, Dačicích, Krnově a městské části Praha 
14.

Metodické semináře a individuální 
konzultace NSZM ČR
V roce 2012 se uskutečnilo v Jihlavě společné me-
todické setkání na téma „Strategické plánování 

a řízení v obcích a regionech“. V průběhu celého 
roku pak probíhala řada individuálních konzultací 
se členy dle potřeby.

Školení a informační akce  
pro členy

Pro vzdělávání ke kvalitní realizaci Projektu Zdravé 
město zajišťuje NSZM ČR nejrůznější školicí a infor-
mační aktivity. Část z nich se týká zavádění infor-
mačního systému pro strategické řízení DataPlán 
do úřadů členských měst. 

V roce 2012 v této souvislosti proběhlo školicí setká-
ní k práci s DataPlánem v Praze; školicí setkání pro 
koordinátory Projektu Zdravé město a MA21 navíc 
proběhlo v rámci pravidelných škol NSZM ČR v Hlin-
sku, Moravské Třebové a Prostějově.

Plánování s občany  
– spolupráce s NSZM ČR

NSZM ČR na základě požadavků členů zajišťuje přípra-
vy aktualizace komunitních Plánů zdraví a kvality života 
(tzv. Fóra ZM) a metodickou pomoc při komunitním plá-
nování ve členských municipalitách např. ve vztahu ke 
zdrojům EU a partnerství v regionech. 

V roce 2012 pokračovala NSZM v pilotní sérii veřejných 
projednání zaměřených na vytipování tzv. „Desatera 
problémů“ města/obce/regionu a jejich následné ově-
ření anketou. Tato veřejná projednání proběhla v násle-
dujících 43 městech, obcích a kraji: Bolatice, Hlinsko, 
Hlučín, Chrudim, Jihlava, Jilemnice, Karlovy Vary, 
Klatovy, Kopřivnice, Krnov, Letovice, Litoměřice, 
Mladá Boleslav, Moravská Třebová, Mšeno, Nové 
Město na Moravě, Opava, Orlová, Pelhřimov, Pra-
chatice, Prostějov, Přeštice, Říčany, Strakonice, Ště-
tí, Tábor, Třebíč, Třeboň, Turnov, Uherské Hradiště, 
Ústí nad Labem, Valašské Meziříčí, Velké Meziříčí, 
Vsetín, v malé obci Křižánky, v městských částech 
Praha 7, Praha 14, Praha 18, Praha 21, Praha-Dolní 
Počernice, Praha-Libuš, v mikroregionu Drahanská 
vrchovina a v kraji Vysočina. Návštěvnost akcí vzrostla  
od minulého roku o celých 25 %.



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1 0

Akce NSZM ČR
www.ZdravaMesta.cz/akce

Výměna zkušeností – sdílení  
„Dobré praxe“

Celostátní akce NSZM ČR
NSZM ČR pořádá pravidelně celostátní akce pro vý-
měnu zkušeností a příkladů dobré praxe. Tyto akce 
(celostátní Tematické sekce NSZM ČR) jsou zaměře-
ny zejména na tzv. Společná témata – udržitelná 
a bezpečná doprava, podpora zdraví, kvalita ve ve-
řejné správě atp. Na akcích jsou prezentovány nejen 
aktuální informace k dostupným finančním zdro-
jům, ale také přehled realizovaných projektů/akcí/
kampaní a v neposlední řadě dobrá praxe konkrét-
ních municipalit/organizací. 

V roce 2012 proběhly celostátní Tematické sekce 
NSZM ČR:

•		 Strategické plánování a řízení v obcích 
•		 Tematický blok v rámci Konference „Město, kte-

ré (si) tvoříme“ (realizováno ve spolupráci s Nada-
cí Heinricha Bölla a Centrem kvality bydlení)

Dále se uskutečnily tyto celostátní akce:

•		 19. Konference NSZM ČR spojená s přehlídkou 
nejlepších místních Agend 21 - veřejná obha-
joba kategorie „B“ MA21 (ve spolupráci s Mini-
sterstvem životního prostředí, Ministerstvem pro 
místní rozvoj a Ministerstvem vnitra)

Další akce ve spolupráci s NSZM ČR
NSZM ČR se ve spolupráci s odbornými partnery 
podílí na celostátních akcích k důležitým tématům 
pro rozvoj municipalit. 

Veřejná projednání s mládeží, včetně vytipování „Desa-
tera problémů“ a následného ověření anketou ve ško-
lách, proběhla v Dobříši, Hodoníně, Chrudimi, Jih-
lavě, Jilemnici, Kopřivnici, Litoměřicích, Praze 14, 
Praze-Libuši, Prachaticích a Vsetíně.

Pomoc při získávání finančních
zdrojů a nabídky účasti

v projektech

NSZM ČR podporuje získávání dotací pro členská 
města a jejich místní partnery, pomáhá při získá-
vání finančních prostředků pro aktivity v obcích 
a regionech.
V roce 2012 NSZM ČR nadále zpracovávala dopo-
ručující stanoviska k projektům členů. Pracovníci 
Kanceláře na vyžádání osobně konzultovali přípra-
vu či řízení projektů v návaznosti na kvalitní realiza-
ci mezinárodních programů Zdravé město a místní 
Agenda 21.

Oceňovanou službou je pravidelné odborné školení 
k projektovému řízení v rámci akreditovaného pro-
gramu pro koordinátory členských obcí a regionů.  
Toto praktické školení nabízí účastníkům možnost 
lépe se připravit na plánované projektové výzvy. Cí-
lem je provést zájemce přípravou samotné žádosti 
a naučit je vyhodnocovat plnění aktivit a projekt 
efektivně řídit. Na základě zkušeností z praxe dané 
obce či regionu NSZM ČR také napomáhá identifiko-
vat slabá místa, která lze díky projektu posílit, a vyti-
povat témata, na která žádost zacílit. 

NSZM ČR i v roce 2012 informovala své členy o vhod-
ných grantových výzvách a dalších finančních 
zdrojích.

Další oceňovanou službou ze strany členů je i nabíd-
ka partnerství či účast v pilotních projektech národ-
ních i mezinárodních organizací (univerzity, střešní 
NNO ad.) či v projektech NSZM ČR.



1 1

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Vstupní portál webového serveru NSZM ČR
www.ZdravaMesta.cz

V roce 2012 proběhla setkání:

•	 NSZM ČR se podílela na jedné ze sekcí 8. Národ-
ní konference kvality v Praze (pořadatelem bylo 
Ministerstvo vnitra ČR ve spolupráci s  Hlavním 
městem Praha a Radou kvality ČR) na téma stra-
tegické řízení úřadů a obcí v kvalitě místní Agendy 
21.

V rámci svých zahraničních aktivit se NSZM ČR a její 
členové aktivně účastnili:

•	 celoevropského	 setkání	 sítí	 Zdravých	 měst	
(Chorvatsko/Dubrovnik)

•	 Konference	a	Kulatý	stůl	MA21 pořádaný orga-
nizací ICLEI (V. Británie/Londýn)

•	 spolupráce s krajem Vysočina na projektu pře-
shraniční spolupráce se spolkovou zemí Dolní 
Rakousko v oblasti MA21 ve venkovském prostoru

Informační a komunikační služby

Web server
NSZM ČR spravuje rozsáhlý webový server, kam 
jsou umisťovány informace NSZM ČR i jednotlivých 
členů. Návštěvnost webových stránek www.Zdrava-
Mesta.cz, www.DobraPraxe.cz a www.DataPlan.info 
v současné době činí v průměru 10 tis. shlédnutých 
stránek měsíčně.

E-konference
Jednou ze základních služeb NSZM ČR svým členům 
je zajištění e-mailového informačního servisu. Cí-
lem této služby je informovat zástupce členů NSZM 
ČR, ale i dalších účastníků e-konferencí o aktuálních 
dotačních titulech, o možnosti získání finančních 
zdrojů, o důležitých akcích nejen v rámci NSZM ČR, 
ale i akcích celostátních. E-konference dále umožňu-
jí vzájemnou výměnu zkušeností a příkladů dobré 
praxe, informují o aktuálním dění v oblastech zdraví, 
udržitelného rozvoje a místní Agendy 21. V nepo-
slední řadě e-konference napomáhají medializaci 
a prezentaci jednotlivých Zdravých měst, obcí a re-
gionů. Kromě standardních zpráv, které jsou zasílány 
všem koordinátorům členských municipalit, zajišťuje 
informační servis NSZM ČR dalších 14 e-mailových 
konferencí, do nichž se může přihlásit jakýkoli zá-
jemce o danou problematiku. Mezi nejlépe navští-
vené patří e-konference na témata zdraví a místní 
Agenda 21, v nichž je zapojeno přes 700 zájemců 
z celé ČR (www.ZdravaMesta.cz/ekonf).

Facebook
Profil NSZM ČR na této sociální síti se v roce 2012 
úspěšně rozvíjel a získal více než 5000 odběrate-
lů informací z celého světa (www.facebook.com/
NSZM.cz).



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1 2

Mediální aktivity
Hlavní mediální výstupy NSZM v roce 2012 předsta-
vovaly Zpravodaje, kterých bylo připraveno celkem 
9. Některé z těchto výstupů byly rovněž přeloženy 
do angličtiny. V roce 2012 byly akce a aktivity ve 
městech, obcích a regionech jednotně tematicky 
zaměřeny, zejména s ohledem na probíhající mezi-
národní a celostátní komunitní kampaně. Tematické 
sjednocení má za cíl zefektivnit medializaci, přenos 
a využití informací. Zároveň má přispět k dalšímu 
rozšíření povědomí o Projektu Zdravé město a míst-
ní Agendě 21. Rok 2012, stejně jako předchozí roky, 
prokázal, že tento postup splnil svůj účel a přinesl 
dobré výsledky. Členové NSZM zaznamenávali in-
formace o probíhajících kampaních prostřednic-
tvím terminálu v DataPlánu NSZM, který umožňuje 
sdílení a další propagaci konkrétních aktivit. Do ce-
lostátních i mezinárodních komunitních kampaní se 
každoročně zapojují desítky členů NSZM. Tematické 
články a zprávy o NSZM ČR se pravidelně objevují 
v odborných médiích, regionálních, ale i v celostát-
ních tiskovinách, rozhlasových a TV pořadech. 

Zpravodaj NSZM ČR 
Zpravodaj je distribuován členům NSZM a prostřed-
nictvím e-konferencí NSZM ČR předáván stovkám 
účastníků těchto diskusních skupin. Zpravodaj je 
zasílán významným partnerům doma i v zahraničí 
a také vybraným celostátním médiím. Od roku 2004 
jsou vybrané výstupy překládány také do angličtiny 
a rozesílány na cca 300 adres v rámci Evropy, USA 
a Austrálie – zejména pracovištím WHO, národním 
sítím ZM a jednotlivým zahraničním Zdravým měs-
tům, univerzitám apod.

Prezentační materiály
V roce 2012 byly průběžně vydávány prezentační 
materiály (letáky, příručky, zprávy, pozvánky apod.) 
k nejrůznějším tématům. Většina prezentačních 
materiálů NSZM ČR je souběžně připravena i v an-
glickém jazyce. Materiály tištěné na recyklovaném 
papíru jsou široce distribuovány na akcích NSZM ČR 
i akcích partnerů, jsou k dispozici členům NSZM ČR, 
příp. distribuovány dalším městům, obcím a regio-
nům v ČR. Je využívána i elektronická podoba pre-
zentačních materiálů.

Publikace 
V roce 2012 NSZM vydala publikaci Strategické plá-
nování a řízení pro města, obce a regiony. Publikace 
byla vydána za podpory OP LZZ v rámci projektu 
„Strategické řízení v obcích - kvalitně a efektivně“ 
(více: www.ZdravaMesta.cz/publikace). 

5. Aktivity NSZM ČR na národní a mezinárodní úrovni
Celostátní a mezinárodní medializace / propagace

Zpravodaj NSZM ČR
www.ZdravaMesta.cz/zpravodaj



1 3

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Komunitní kampaně NSZM ČR
www.ZdravaMesta.cz/kampane

Mediální partnerství
V roce 2012 spolupracovala asociace v rámci me-
diálního partnerství zejména se dvěma odbornými 
periodiky:

•	 časopis	Moderní obec
•	 časopis	Veřejná správa

Komunitní kampaně 

NSZM ČR se v průběhu celého roku zaměřuje  na pět 
vybraných komunitních kampaní, na jejichž regio-
nální realizaci se podle svého zájmu podílí jednotliví 
členové. V současné době se jedná o níže uvedené 
aktivity, ke kterým probíhají ve Zdravých městech, 
obcích a regionech v každém roce stovky akcí.

duben:  Den Země
květen:  Den bez tabáku
červen:  Dny bez úrazů
září:  Evropský týden mobility
 Den bez aut 
říjen:  Dny zdraví

Důležité úspěchy a ocenění 
pro Zdravá města

Rok 2012 přinesl členům asociace řadu ocenění. 
Projevuje se tak dlouholetá a systematická práce 
těchto municipalit směrem ke kvalitnímu úřadu ko-
munikujícímu s veřejností. 

Nejkvalitněji postupujícími místními Agendami 21 
byla za rok 2012 oficiálně vyhlášena Zdravá měs-
ta Chrudim, Kopřivnice, Litoměřice, Prostějov, 
Vsetín, Zdravá obec Křižánky a Zdravý Mikroregi-
on Drahanská vrchovina. Uvedeným municipali-
tám se podařilo obhájit splnění kategorie „B“ v plně-
ní oficiálních Kritérií MA21. Kvalita Zdravých měst, 
obcí a regionů rostla i v dalších kategoriích MA21.

Za kvalitní postup v roce 2012 v metodách kvality 
veřejné správy byla Cenou Ministerstva vnitra oce-
něna Zdravá města Hlučín, Chrudim, Jilemnice, 
Kopřivnice, Litoměřice, Prachatice, Prostějov, 
Strakonice, Uherské Hradiště a Valašské Meziříčí, 
dále pak Zdravé městské části Praha-Libuš a Praha 
21-Újezd nad Lesy a Zdravý Jihomoravský kraj. 
Cenu za inovaci ve veřejné správě získaly Zdravé 
municipality Prachatice, Strakonice a Plzeňský 
a Jihomoravský kraj. 



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1 4

V roce 2012 získala Zdravá města významná oceně-
ní na mezinárodním poli. Členové NSZM opakovaně 
uspěli ve finále mezinárodní olympiády měst probí-
hající pod patronátem OSN „The LivCom Awards“ 
neboli „Město, ve kterém stojí za to žít“. Finále se ko-
nalo v listopadu ve městě Al Ain ve Spojených arab-
ských emirátech. 

Zdravé město Chrudim dosáhlo nejvyššího oceně-
ní, když získalo mimo jiné první místo v hlavní sou-
těži měst (v kategorii 20 tis. až 75 tis. obyvatel). Třetí 
místo získalo Zdravé město Jihlava. Chrudim byla 
dále v konkurenci 68 projektů z celého světa oceně-
na za dílčí projekty „Dům na půl cesty aneb druhá 
šance pro život“ a „Nově – lépe - s lidmi!“ a získala 
tak ještě Bronzovou cenu za prezentaci. Jihlava 
uspěla také s přihlášeným projektem „Centrum en-
vironmentální výchovy“, za který získala bronzovou 
cenu. Speciální ocenění navíc získala Chrudim za 
ukázkové naplnění kritéria „umění, kultura a dědic-
tví“, Jihlava pak uspěla v plnění kritéria „strategické 
plánování“.

V letošním ročníku soutěže Cesty městy, zaměře-
né na zklidňování dopravy, uspělo Zdravé město  
Krnov, které získalo v kategorii liniových řešení 
cenu společnosti Škoda Auto za projekt Cyklostezky 
městem Krnov. 

Zdravé město Uherské Hradiště získalo v roce 2012 
stříbrné ocenění v navazující mezinárodní soutěži 
Entente Florale Europe - Evropská kvetoucí sídla.

Zdravá obec Křižánky obsadila třetí místo v letoš-
ním ročníku celostátní soutěže Vesnice roku v Pro-
gramu rozvoje venkova.

Řada Zdravých měst uspěla také v regionálních ko-
lech soutěže Město pro byznys. 

Všem těmto oceněným i dalším úspěšným munici-
palitám v jejich akcích a projektech gratulujeme.



1 5

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

6. Hospodaření a projekty 
Výsledek hospodaření NSZM ČR 2012

Výrok auditora
Podle mého názoru účetní závěrka ve všech významných ohledech věrně zobrazuje majetek a závazky zá-
jmového sdružení právnických osob Národní sítě Zdravých měst České republiky k 31. 12. 2012 a výsledek 
hospodaření za rok 2012 v souladu s platným zákonem o účetnictví a příslušnými účetními předpisy.

V Kroměříži dne 18. 2. 2013, Ing. Ludmila Pospíšilová, auditorka (dekret číslo 1492).



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1 6

  MMR, OPTP: Databáze strategických doku-
mentů ČR a EU se zaměřením na politiku HSÚS 

Cílem zakázky pro MMR bylo rozvinout výstupy 
projektu k analýzám strategických dokumentů 
ČR a EU se zaměřením na Politiku hospodářské 
spolupráce a územní soudržnosti a tyto doku-
menty převést do databázové podoby. Takto 
vytvořená a naplněná databáze umožňuje sys-
témovou práci se strategickou dokumentací, její 
správu a vzájemné sledování vazeb a zjednodu-
šuje a zefektivňuje práci s dokumenty.

(ukončeno: 12/2012)

  ESF v ČR (OP LZZ): Strategické řízení v obcích – 
kvalitně a efektivně

Cílem projektu je zvýšit efektivitu územní veřej-
né správy, posílit strategické řízení a plánování 
samospráv a uplatňování udržitelného rozvoje 
v praxi obcí ČR v souladu s místní Agendou 21.

(probíhá: 10/2010-09/2013)

  ESF v ČR (OP LZZ): Dobrovolnictví a veřejná 
služba v obci - jak na to?

Projekt je zacílen na témata veřejné služby 
a dobrovolnictví, jako na účinné nástroje pro roz-
voj pracovních kompetencí a zvýšení kvalifikace 
potřebné pro uplatnění na trhu práce, a na jejich 
uplatnění v obci. V rámci projektu bude získává-
no a šířeno české i zahraniční know-how a příkla-
dy dobré praxe k této tematice.

(probíhá: 12/2012-11/2014)

Dotace a granty

NSZM ČR průběžně získává granty a dotace. Na zá-
kladě těchto projektů pak financuje zajišťování slu-
žeb a aktivit pro své členy.

Projekty NSZM ČR (projekty probíhající, 
ukončené či započaté v roce 2012):

  Revolvingový fond MŽP: ROZMArIN

Cílem projektu byl celkový rozvoj MA21 a inova-
tivních přístupů pro všechny typy municipalit – 
města, malé obce i regiony – pokročilé i začínají-
cí MA21. Projekt zahrnoval vzdělávací, výchovné 
a osvětové akce celostátního charakteru.

(ukončeno: 09/2012)

  Revolvingový fond MŽP: „A-test“ - Testování 
a hodnocení pokročilých místních Agend 21 
v praxi

Cílem projektu bylo ve spolupráci se čtyřmi měs-
ty otestovat a zfinalizovat „Metodiku pro hodno-
cení kategorie „A“ MA21“. Pro kategorii „B“ MA21 
projekt umožnil zajistit organizační zázemí pro 
kontroly a hodnocení postupu MA21 na místě 
v konkrétních municipalitách a rovněž uspořádá-
ní veřejné obhajoby všech zájemců o kategorii „B“ 
MA21 v roce 2011. Pro zkvalitnění těchto i nižších 
kategorií („C“, „D“) projekt navrhl konkrétní nástro-
je využitelné při jejich praxi MA21.

(ukončeno: 10/2012)

  Dotace MMR: Data a nástroje pro strategický 
rozvoj

Cílem projektu bylo vytvoření nástroje pro gra-
fické zobrazení resortních dokumentů MMR 
v souvislosti s významnými dokumenty pro ko-
hezní politiku, který bude dále využitelný i pro 
připravované dokumenty. Součástí projektu 
bylo i prezentování aktuálních informací a aktivit 
MMR zástupcům obcí a regionů ČR.

(ukončeno: 12/2012)



1 7

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

www.ZdravaMesta.cz/projekty

NSZM ČR spolupracuje 
na následujících projektech 
partnerských institucí:

 Národní síť podpory pohybové aktivity -  
Katedra rekreologie Univ. Palackého v Olomouci

Cílem projektu je propagovat a podporovat 
pohybovou aktivitu prostřednictvím navázání 
vzájemné spolupráce mezi vysokými školami, 
veřejnou správou, soukromými firmami, výzkum-
nými a neziskovými organizacemi. Vytvoření 
sítě bude základem pro dlouhodobou preven-
tivní práci a boj proti hromadným neinfekčním 
onemocněním.

Zdroj: ESF v ČR (OP VK) 
(probíhá: 09/2011-08/2014)

www.ZdravaMesta.cz/projekty

  Zdravé a  aktivní stáří – příklady dobré praxe 
– česká Kancelář WHO v Praze, Státní zdravotní 
ústav

NSZM ČR se v projektu zaměřuje na podporu 
zdraví seniorů ve městech. Bude vytvořen in-
formační web k programu „Město přátelské se-
niorům“, kam budou propojována data o zdra-
votním stavu seniorské populace v jednotlivých 
regionech ČR a kde budou shromažďovány pří-
klady dobré praxe z ČR i zahraničí.

Zdroj: WHO OSN, Biennial Collaborative Agree-
ment 2012-2013



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

1 8

7. Spolupráce s partnery

Další odborní partneři 

  Kancelář WHO - zastoupení v ČR 
NSZM ČR úzce spolupracuje s regionální 
Kanceláří Světové zdravotní organizace (WHO) 
na tématech prevence úrazů, prevence obezity, 
podpora zdravého stárnutí ad.). 
 
(dále v abecedním pořadí)

 Asociace regionálních značek
  spolupráce v oblasti podpory regionálních 

produktů

 BESIP - oddělení Ministerstva dopravy ČR 
  spolupráce v oblasti bezpečnosti v dopravě

 Centrum dopravního výzkumu 
 spolupráce na zavádění udržitelných modelů 

dopravy ve městech a regionech

 Česká evaluační společnost 
 spolupráce v oblasti evaluace

 Ekumenická akademie Praha
 spolupráce v oblasti tzv. férového obchodu (Fair 

trade)

 Fórum 50 %
 spolupráce v oblasti rovných příležitostí žen 

a mužů

 Heinrich-Böll-Stiftung
 spolupráce na relevantních tématech a akcích

 HESTIA
 spolupráce v oblasti dobrovolnictví

 Informační centrum bezpečnosti potravin
 spolupráce v oblasti bezpečnosti potravin

 Institut komunitního rozvoje
 spolupráce na facilitaci a moderaci veřejných pro-

jednání ve Zdravých městech, obcích a regionech

Celostátní rady a výbory při Vládě ČR 
a ministerstvech ČR
Zastoupení NSZM ČR v  orgánech na národní 
úrovni:
•	 Rada	vlády	pro	udržitelný	rozvoj

•	 Výbor	pro	komunikaci

•	 Výbor	pro	Strategii	udržitelného	rozvoje

•	 Pracovní	skupina	pro	místní	Agendy	21

•	 Pracovní	skupina	pro	tvorbu	indikátorů	udrži-
telného rozvoje

•	 Pracovní	 skupina	 RVUR	 pro	 udržitelný	 rozvoj	
regionů, obcí a území

•	 Rada	pro	zdraví	a	životní	prostředí

•	 Meziresortní	pracovní	skupina	pro	úrazy	při	MZ

•	 Odborná	 sekce	 kvality	 ve	 veřejné	 správě	 Rady	
kvality ČR 

•	 Pracovní	 skupina	MZ	ČR	pro	 expertní	 zdravotní	
plány

Národní partneři
Uzavřena smlouva o spolupráci:
•	 Ministerstvo	životního	prostředí	ČR

•	 Ministerstvo	pro	místní	rozvoj	ČR

•	 Státní	zdravotní	ústav

•	 Český	statistický	úřad

•	 Ústav	zdravotnických	informací	a	statistiky	ČR

•	 Česká	 informační	 agentura	 životního	 prostředí	
(CENIA)

•	 Univerzita	Karlova	-	Centrum	pro	otázky	životní-
ho prostředí

•	 Univerzita	Karlova	-	Centrum	pro	sociální	a	eko-
nomické strategie

•	 Svaz	měst	a	obcí	České	republiky

•	 Národní	síť	místních	akčních	skupin

•	 Sdružení	místních	samospráv	ČR	



1 9

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

 Institut pro veřejnou správu Praha
 spolupráce ve vzdělávání veřejné správy v rele-

vantních oblastech

 LEA - Liga ekologických alternativ
 spolupráce v oblasti udržitelné energetiky

 Nadace Partnerství
 spolupráce v oblasti prosazování principů udržitel-

ného rozvoje

 Nadace Proměny
 spolupráce v oblasti zlepšování kvality veřejných 

prostranství

 Národní síť podpory zdraví
 spolupráce v oblasti zdravého životního stylu

 PORSENNA
 spolupráce v oblasti udržitelné energetiky

 Rada kvality ČR
 spolupráce v oblasti kvality ve veřejné správě

 Sdružení tajemníků městských a obecních 
úřadů České republiky 

 spolupráce v oblasti kvality veřejné správy

 SEVEN
 spolupráce v oblasti udržitelné energetiky

 SEVER - Středisko ekologické výchovy  
a etiky Rýchory 

 spolupráce v oblasti zapojování dětí a mládeže

 Společnost pro Fair Trade
 spolupráce v oblasti tzv. férového obchodu

 Správná obec.cz 
 spolupráce pro zlepšování informační kvality webů 

měst a obcí

 STUŽ - Společnost pro trvale udržitelný život
 spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje

 Univerzita Palackého v Olomouci 
 spolupráce s Katedrou rekreologie Fakulty tělesné 

kultury

Mezinárodní spolupráce
(v abecedním pořadí)

 Národní sítě Zdravých měst ve vybraných 
zemích Evropy

 průběžná tematická a projektová spolupráce

 Energy Cities
 spolupráce v oblasti udržitelné energetiky

 Equiterre
 spolupráce v oblasti mezinárodních programů 

MA21, Zdravé město ve Švýcarsku

 EUPHA (European Public Health Association)
 spolupráce v oblasti veřejného zdraví

 ICLEI - Local Governments for Sustainability 
 spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje na míst-

ní úrovni

 Regionální environmentální centrum 
pro střední a východní Evropu 

 spolupráce v oblasti ochrany životního prostředí 
a udržitelného rozvoje 

 Světová zdravotní organizace - Regionální 
kancelář pro Evropu 

 spolupráce na programu Zdravé město

 The Kishurim Group
 spolupráce v oblasti vzdělávání a e-nástrojů pro 

vzdělávání, Izrael

 Únia miest Slovenska
 partnerská organizace obcí a měst

www.ZdravaMesta.cz/partneri



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

2 0

8. Orgány a vnitřní chod NSZM ČR

Asociace v souladu se Stanovami vytváří soubor 
manažerských nástrojů k efektivní vnitřní činnosti 
a k rozvoji Projektu Zdravé město a MA21 v ČR:

•	 je	zpracována	Strategie NSZM ČR do roku 2015;
•	 postup	NSZM	ČR	 je	 popsán	 ve	Střednědobém 

plánu do roku 2015, aktuální aktivity jsou roz-
pracovány v Ročních plánech ve vazbě na Roz-
počet NSZM ČR; 

•	 podrobná	 interní	 pravidla	 pro	 činnost	 asociace	
jsou popsána v Interních předpisech.

Řízení asociace a zajištění 
výkonu činností

Řídícím orgánem NSZM ČR je Rada, kterou tvoří zá-
stupci devíti členských municipalit, v čele stojí před-
seda a  místopředsedové. Kontrolním orgánem je 
Revizní komise složená ze zástupců členských měst. 
Schůze Rady jsou společné s Revizní komisí a otevře-
né všem zástupcům vedení z členských municipalit. 
Průběžné aktivity a provoz asociace zajišťuje Kance-
lář NSZM ČR pod vedením ředitele NSZM ČR. Ředi-
tel je současně pověřen funkcí národního koordiná-
tora Projektu Zdravé město WHO v ČR.

Hospodaření, účetnictví, 
revize, audit

Hospodaření NSZM ČR probíhá podle Rozpočtu, 
který je schvalován na podzimním zasedání Valné 
hromady NSZM ČR na následující rok. 

Všechny finanční operace (příjmy i výdaje) jsou sle-
dovány v peněžním deníku a účetních dokladech, 
které zpracovává externí účetní firma.

Hospodaření vždy kontroluje Revizní komise a audi-
tor. Roční účetní závěrku schvaluje Valná hromada 
NSZM ČR.

Výroční zpráva NSZM ČR

NSZM ČR od svého založení každoročně zveřejňuje 
Výroční zprávu, která obsahuje informaci o aktivi-
tách a členech asociace, a také roční účetní závěrku 
a výsledek auditu.

www.ZdravaMesta.cz/kontakt www.ZdravaMesta.cz/vyrocka



2 1

N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R  /  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 1 2

Rada NSZM ČR

Rada NSZM ČR je složena z politických zástupců 
členských municipalit:

Předseda
Mgr. Petr Hermann
Město Litoměřice

1. místopředseda
Mgr. Petr Řezníček
Město Chrudim

2. místopředseda
Ing. Bc. Martin Hyský
Kraj Vysočina

Členové
Ing. Marie Černá
Město Třebíč

MUDr. Jarmila Číhalová
Město Kroměříž

Bohuslav Kuda
Město Letovice

Mgr. Květoslava Othová
Město Vsetín

Mgr. Herbert Pavera
Obec Bolatice

Mgr. Dagmar Rysová
Město Kopřivnice

Revizní komise NSZM ČR

Ing. Mgr. Miroslav Andrt
Město Štětí

Jan Ouška
Mikroregion Svazek obcí Hamr

Mgr. František Vlk
Mikroregion Drahanská vrchovina

Ředitel a Kancelář NSZM ČR
 
Ing. Petr Švec, ředitel NSZM ČR

Mgr. Jitka Boušková, vedoucí Kanceláře NSZM ČR

BBS Marie Tomešová, odborný pracovník  
pro přípravu akcí 

Eva Poláčková, odborný pracovník pro aktivity  
v regionech

Ivana Hrušková, junior projektový manažer

Nataša Šopková, provozní ekonom

Kateřina Dolejšová, pracovník pro výkaznictví

Kancelář NSZM spolupracuje na plnění dílčích aktivit 
a úkolů s externími spolupracovníky a stážisty.

Ing. Petr Švec 
ředitel NSZM ČR

Mgr. Petr Hermann 
předseda NSZM ČR



N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R AV Ý C H  M Ě S T  Č R

NSZM ČR, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10

E: info@nszm.cz, W: www.ZdravaMesta.cz


